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บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
เรื่อง การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 

และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน พ.ศ.2558 
---------------------------------------- 

หลักการ 
 เพ่ือให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่อง การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ค่าธรรมเนียม
ขออนุญาตขายสุราและค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน และมอบให้ส่วนราชการซึ่งมีหน้าที่ในการ
จัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมดังกล่าวเรียกเก็บเพ่ือเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

เหตุผล 
 โดยที่เก็บเป็นการสมควรจัดเก็บภาษีธุรกิจ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา และ
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันเป็นรายได้ของเทศบาลเพ่ือนำไปใช้จ่ายในกิจการตามอำนาจหน้าที่ 
และอำนวยความสะดวกแก่ผู้เสียภาษี และค่าธรรมเนียมดังกล่าว สมควรมอบให้ราชการซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษี
และค่าธรรมเนียมเพ่ือเทศบาล จึงขอตราเทศบัญญัติขึ้นมาเพ่ือให้สภาเทศบาลพิจารณาเห็นชอบและเสนอต่อ
ผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาสพิจารณาให้ความเห็นชอบเพื่อบังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร ต่อไป 
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เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 

เรื่อง การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา 
และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน พ.ศ.2558 

************************ 
 โดยที่ เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติ เทศบาลตำบลต้นไทร เรื่อง การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน อาศัยอำนาจ
ตามความในมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 13) พ.ศ. 2552 
ประกอบมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 เทศบาลตำบลต้นไทร โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลต้นไทร และความ
เห็นชอบของผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาส จึงตราเทศบัญญัตินี้ขึ้นไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่อง การเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน พ.ศ. 
2558” 

 ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลต้นไทร เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักงาน
เทศบาลตำบลต้นไทร แล้วเจ็ดวัน 

 ข้อ 3 ให้ยกเลิก “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่อง การกำหนดอัตราการเรียกเก็บภาษีอากร
และค่าธรรมเนียมเพ่ิมข้ึน พ.ศ. 2543” และบารรดาเทศบัญญัติ ข้อบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ และ คำสั่ง 
อ่ืนใด ของเทศบาลตำบลต้นไทร ในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้
ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

 ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
“เจ้าหน้าที”่ หมายความว่า เจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจและหน้าที่จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ และ ภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
ประมวลรัษฎากร 

 ข้อ 5 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งสถานประกอบการตั้งอยู่ในเขต
เทศบาลตำบลต้นไทร เสียภาษีธุรกิจเฉพาะเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละสิบของภาษีธุรกิจเฉพาะที่เรียกเก็บตามประมวล
รัษฎากร(ตามมาตรา 23(5) แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542) 
 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ชำระภาษีธุรกิจเฉพาะที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่งให้เจ้าหน้าที่พร้อมกับ
การชำระภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรกรณีขายอสังหาริมทรัพย์ เป็นการค้าหรือหากำไร 
 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีชำระภาษีธุรกิจเฉพาะที่เพ่ิมขึ้น ตามวรรคหนึ่งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้รับจด
ทะเบียนสิทธิและนิติธรรม นั้น 

 ข้อ 6 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร ซึ่งได้ซื้อขายหรือให้บริการให้เขตเทสบาล
ตำบลต้นไทร เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เพิ่มข้ึนจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี้ 
 (ตามมาตรา 23 (4) แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542) 
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 (1)ในกรณีท่ีประมวลรัษฎากรรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละศูนย์ ให้เรียกเก็บในอัตราร้อยละ
ศูนย ์
 (2)ในการณีท่ีประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราอื่น ให้เรียกเก็บหนึ่งในเก้าของอัตรา
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 
 ให้ผู้มีหน้าที่สียภาษีมูลค่าเพ่ิม ชำระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่งให้เจ้าหน้าที่พร้อมกับการ
ชำระภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร 

 ข้อ 7 ให้ผู้ได้รับอนุญาตขายสุราตามกฎหมาย ว่าด้วยสุรา ซึ่งร้านขายสุราตั้งอยู่ในเขตเทศบาลตำบล
ต้นไทร เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละสิบของค่าธรรมเนียมทีเรียกเก็บตามกฎหมายว่า
ด้วยสุรา (ตามมาตรา 23 (16) แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542) ให้ผู้ได้รับอนุญาตขายสุรา เสียค่าธรรมเนียมที่เพ่ิมข้ึนตามวรรคหนึ่ง พร้อม
กับการเสียคา่ธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา 

 ข้อ 8 ให้ผู้รับอนุญาตให้มีการเล่นการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน ซึ่งสถานที่เล่นการพนันอยู่ใน
เขตเทศบาลตำบลต้นไทร เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนันเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละสิบของ
ค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน (ตามมาตรา 23 (16) แห่งพระราชบัญญัติกำหนดแผน
และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542) ให้ผู้ได้รับอนุญาตให้มีการเล่น
การพนันเสียค่าธรรมเนียมที่เพ่ิมขึ้นตามวรรคหนึ่งพร้อมกับการเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน
ตามกฎหมายว่าด้วยการพนัน 

 ข้อ 9 การจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมตามข้อ 5 ข้อ 6 ข้อ 7 และข้อ 8 มอบให้ส่วนราชการซึ่งมี
หน้าที่จัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมเรียกเก็บแทน ดังนี้  
 (1) ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามข้อ 5 มอบให้กรมสรรพากร สำหรับภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับกิจกรรมขาย
อสังหาริมทรัพย์เป็นการค้าหรือหากำไร ตามมาตรา 91/2 (6) แห่งประมวลรัษฎากร มอบให้ส่วนราชการที่มี
หน้าที่จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 
 (2) ภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามข้อ 6 มอบให้กรมสรรพากร 
 (3) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุรา ตามข้อ 7 มอบให้กรมสรรพากร 
 (4) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตในการเล่นการพนัน ตามข้อ 8 มอบให้กรมการปกครอง 

 ข้อ 10 เมื่อกรมสรรพากร และส่วนราชการ ซึ่งได้รับมอบให้เรียกเก็บภาษีอากรแทนตามข้อ 9 เรียก
เก็บภาษีเพ่ือเทศบาลตำบลต้นไทร และได้หักค่าใช้จ่ายตามอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวงที่ออกตามใน
กฎหมายว่าด้วยรายได้ เทศบาลแล้ว ให้ ส่งมอบภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้ งจำนวนแก่
กระทรวงมหาดไทย เพ่ือดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะ
ให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่น 

 ข้อ 11 เมื่อกรมสรรพสามิตและกรมการปกครอง ซึ่งได้รับมอบให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมแทน ตามข้อ 
9 เรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพ่ือเทศบาลตำบลต้นไทร และได้หักค่าใช้จ่ายตามอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวงแล้ว
ให้ส่งมอบค่าธรรมเนียมทั้งจำนวนแก่เทศบาลตำบลต้นไทร 

 ข้อ 12 แบบพิมพ์ หลักเกณฑ์ วิธีการยื่นแบบการชำระภาษี และค่าธรรมเนียมตามเทศบัญญัตินี้ให้
เป็นไปตามท่ีส่วนราชการ ตามข้อ 9 กำหนด 
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 ข้อ 13 ผู้ใดฝ่าฝืนไม่ชำระภาษีและค่าธรรมเนียม ตาม ข้อ 5 ข้อ 6 ข้อ 7 และข้อ 8  ต้องระวางโทษ
ปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

 ข้อ 14 ให้นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

  ประกาศ ณ วันที่  3   เดือน กันยายน  พ.ศ.2558 
 
     


